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تقوم المملكة العربية السعودية منذ  تسييسذ ب بايبيذة الة ذبظ الةذب رظ 

 بلةروع والثمبر والمواشي، أمب الة ذبظ اليبننذة  ذبلنقود وضذرو  

التابرظ فكبنت تترك للرضبيب السعوديين ليدفعو ب بمعرفت م، إلذ  أ  

صذذدر نةذذبم ةيبيذذة الة ذذبظ ب الأذذبع  ذذش اافذذراد وال ذذر ب  الذذ ين 

يحملذذذو  الرضويذذذة السذذذعودية، بب رذذذبفة إلذذذ  رضبيذذذب دو  مالذذذ  

 .التعبو  لدو  الخليج العربية المقيمين في المملكة للة بظ
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تسذذذتوف  الة ذذذبظ  بملذذذة فذذذي اتذذذبم  ذذذش ضذذذبم وفقذذذب  ا كذذذبم ال ذذذريعة 

ا يلامية مذن  بفذة اافذراد السذعوديين ضلذ  السذواا   ذورا  أو انب ذب  

ببلغين أو قبصذرين أو محاذورا  ضلذي م،  مذب تسذتوف  مذن ال ذر ب  

السعودية التي يكو   بفة ال ر با والمسب مين في ب من السعوديين، 

 مب تستوف  أيلأب من ال ر با السعوديين في ال ر ب  المؤلفة مذن 

 .يعوديين وغير يعوديين



 المكلفون بالزكاة: أولا 
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 :تجبى الزكاة من الفئات التالية

 .ااشخبص الطييعيين السعوديين المقيمين في المملكة ومن يعبمش معبملت م -1

المن آ  التابرية السعودية المقيمة في المملكة يواا أ بنت شر ة أموا  أم  -2
أشخبص أم مؤيسة فردية والتي يكو  ال ر با والمسب مو   بفة في ب من السعوديين 

 .أو من يعبمش معبملت م

في ( نييعيين أو اضتيبريين) صص ااشخبص السعوديين ومن يعبمش معبملت م  -3
المن آ  التابرية السعودية المقيمة في المملكة وفي ال ر ب  التببعة ل م المسالة 

 .ابرج المملكة

 صة الحكومة التي تس م ب ب المؤيسب  وال يئب  العبمة ومن يعبمش معبملت ب في  -4
رأس مب  المن آ  التابرية السعودية المقيمة في المملكة  يث تفر  الة بظ ضل  

ةميع أموال ب الة وية بمب في  لك  صة الحكومة، ا  تلك المؤيسب  وال يئب   ا  
شخصية معنوية مستقلة و ا  غر  تابري وببلتبلي ف نه لا ينطيق ضلي ب  كم 

 .ااموا  العبمة التي لا تاب في ب الة بظ
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 نةبم ةيبية الة بظ اا  بميدأ التيعية السيبيية، واقليمية ممبرية الن بن

وفي الوقت نفسه لم يفرق بين اافراد وال ر ب ، فبلكش . معب  ( ا قبمة)

 .ابرعو  للة بظ ال رضية

 وقيبم ال ر ب  بسداا الة بظ لا لكون ب مكلفة ببلة بظ ولكن لكون ب نبئية ضن

ةميع الملاك، و لك ايتنبدا  إل  أ  الة بظ فريلأة تعيدية، فلا يطلب من 

 .ال ر ب  أ  تقوم بمثش   ه العيبدظ

 وفي ال ر ب  المختلطة المؤلفة من يعوديين وغير يعوديين، ف   النةبم

قصر ايتيفبا الة بظ ضل  نصيب ال ر با السعوديين، أو من يعبمش 

معبملت م، أمب ااةبنب ف م يخلأعو  لنةبم رريية الداش  ت  وإ   بنوا 

 .مسلمين
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يمكن  صر ااموا  الخبرعة لنةبم الايبية في  لاث ماموضب  ضل  النحو 

 :التبلي
 

   رؤوس الأموال المنقولة: المجموعة الأولى
 

رؤوس ااموا  المنقولة التي تستغش في ااضمب  التابرية والصنبضية 

 .والمصرفية وفي بيع ةميع أصنبف المواد واليلأبئع والافه
 

الداش النبتج ضن ايتثمبر رؤوس ااموا  يطلق ضليه ربحب  و و نمبا يلأم إل  

أصله انه تببع له ومن ةنسه، ف و نمبا متصش، ول لك ف    و  النمبا  و 

 و  رأس المب ، فوضبا الة بظ في   ه ااموا  يتلأمن  لا  من رأس المب  

 %.2.5وأربب ه وبسعر نسيي قدره 
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 (المستغلات)غلة رؤوس الأموال الثابتة : المجموعة الثانية

يقصد ببلمستغلا  الممتلكب  التي يقتني ب الفرد أو ال ر ة بغر  ايتغلال ب 

ولي  بغر  إضبدظ بيع ب، ومن أمثلة   ه ااموا  العقبرا  المملو ة بغر  

 .تسةير ب للغير مقببش قيمة ايابرية يحصل ب المبلك  ش فترظ

ببلرغم من أ    ه ااموا  معدظ للنمبا، إلا أن ب ليست معدظ للتابرظ، ولكن 

أمب . للإيتغلا ، ففي أموا  التابرظ يتحقق الربح ضن نريق الييع وال راا

 .أموا  المستغلا  فتيق  بعين ب تدر دالا  دوريب  

 %.2.5وضبا الة بظ في   ه ااموا  ينصب ضل  غلت ب وبسعر نسيي قدره 
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 صافي دخل المهن الحرة والحرف: المجموعة الثالثة

إ  الداش النبتج من مةاولة الم نة أو الحرفة بصفة مستقلة  و  لك الداش ال ي 

يقوم أيبيب  ضل  الن بن ال  ني أو الم برظ والخيرظ ال خصية،  ت  وإ  ا تبج 

صب ب الم نة أو الحرفة إل  ايتخدام بعض اادوا  والمعدا  الآزمة ف   

 لك لا يعد من قييش ايتثمبر رأس المب ، فعنصر العمش المستقش ي كش أيبس 

و  ا الداش ال ي يحصش ضليه . مصدر ا يراد بينمب رأس المب  يكو   بنويب  

صب ب الم نة أو الحرفة، لي  ربحب ، وإنمب  و تعويض ضن أتعبب نةير 

 .الخدمب  التي يؤدي ب للغير

وضبا الة بظ  و صبفي داش العمش النبتج من الن بن ال خصي لصب ب الم نة  

 %2.5أو الحرفة وبسعر نسيي قدره 
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  ب بعض العلمبا إل  أنه لا ز بظ في المب  ال ي لي  له مبلك معين  باموا  

العبمة و  لك أموا  الفيا وام  الغنيمة لكون ب تصرف في مصبلح 

المسلمين، ويسري القو  نفسه ضل  ااموا  المخصصة لغر  ضبم،  بلوقف 

  ب نةبم ةيبية الة بظ إل  وقد . الخيري للمسبةد والمدارس أو في يييش الله

إضفبا أموا  بعص المؤيسب  وال يئب  من الة بظ ال رضية رغم مةاولت ب 

 :ان طت ب في المملكة ومن ب
 

المؤيسب  العبمة ب ضتيبر ب من ااموا  العبمة التي تست دف تحقيق  -1

 .الرفب ية لاموع المواننين فقراا واغنيبا
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الامعيب  الخيرية التي تكو  ايرادات ب معدظ للإنفبق في وةوه الير أو ادمة  -2
الدضوظ ا يلامية أو أضمب  الخير المختلفة لاز بظ في ب، و  لك الامعيب  
وال يئب  غير ال بدفة للربح  بلغرف التابرية و يئة المحبييين القبنونيين 

والامعيب  المتخصصة الطيية وال نديية وال يئبتباارى وااندية الريبرية 
 . ي ااارى غير ابرعة للة بظ لعدم توفر شرون الخلأوع للة بظ

 

المؤيسب  الدولية التي تسب م في ب الحكومة مع  كومب  أارى مثش الينك  -3
 .ا يلامي للتنمية وبنك الخليج

 

ال ر ب  ااةنيية المسالة في ابرج دو  مال  التعبو  والمملو ة  -4
لسعوديين أو لرضبيب دو  مال  التعبو  الخرى،  يث يخلأعو  لنةبم رريية 

 .الداش،  كم م  كم ااةبنب
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يقصد ببلقواضد وا ةرااا  الخطوا  العلمية الواةب اتيبض ب والمستندا  

وا يتمبرا  الواةب ايتخدام ب بصدد تحديد وربط قيمة الة بظ وةيبيت ب، 

و ي في الوقت نفسه تنةم وتقنن العلاقة بين المكلفين والا ة المعنية بايبية 

 .الة بظ

ببلنةر ا مية تحقيق وتحصيش الة بظ ال رضية ورريية الداش وررورظ 

ايابد مصلحة ابصة تقوم بسضيبا تلك ااضمب  تم ايتحداث مصلحة الة بظ 

والداش تببعة لوزارظ المبلية لتقوم ب دارظ أضمب  تحقيق وتحصيش الة بظ 

 ـ 1370وقد ان ئت مصلحة الة بظ والداش ضبم . ال رضية ورريية الداش

 .م1951الموافق 
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 للوصول إلى الربح الخاضع للزكاة الشرعية لا تفرق مصلحة الزكاة والدخل

في تحديده لغرض الربط الضريبي أو لغرض الربط الزكوي بالرغم من 

اختلاف القواعد والأحكام التي تحكم كلاً منهما، فالزكاة تحكمها القواعد 

 .الشرعية الإسلامية، بينما الضريبة تحكمها الأنظمة الضريبية  الوضعية

 يتم  سبب ز بظ  ش محاسبة الشركة القابضة والشركات التابعة لهاضند ،

شر ة ضل   ده ا   ش شر ة ل ب شخصية معنوية و مة مبلية مستقلة، مع 

مراضبظ  سم ايتثمبرا  ال ر ة القببلأة اام في رأس مب  ال ر ب  التببعة 

ل ب  ت  لاية   المب  الوا د في الحو  الوا د مرتين، ويتعين ضل  ال ر ة 

القببلأة و ش شر ة من شر بت ب التببعة تقديم اقرارات ب الة وية و سبببت ب 

 .الختبمية مستقلة  ش ضل   ده لمصلحة الة بظ والداش
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إ ا  بنت ال ر ة القببلأة وال ر ب  التببعة ل ب المملو ة ل ب .. استثناء

ببلكبمش أو مملو ة ل خص نييعي وابنبؤه فياوز لل ر ة القببلأة وشر بت ب 

التببعة ل ب تقديم  سببب  مو دظ ت مش ال ر ة اام وال ر ب  التببعة ل ب، 

يواا  بنت تلك ال ر ب  مسالة دااش المملكة أم ابرة ب، وتتم محبييت ب 

 .ضل  أيبس مبتة ره نتياة   ه الحسببب  بوضبا ز وي وا د

 إ ا لم تكن ال ر ب  التببعة المسالة ابرج المملكة مملو ة لل ر ة القببلأة

ببلكبمش ي ترن لقيو   سم ا يتثمبرا  في من آ  ابرج المملكة أ  يقدم 

المكلف للمصلحة  سببب  مراةعة من محبيب قبنوني معتمد في بلد 

ا يتثمبر و لك من أةش ا تسبب الة بظ المستحقة في   ه ا يتثمبرا  

 .وتوريد ب للمصلحة، أو تقديم مبيثيت دفع الة بظ ضن ب في بلد ا يتثمبر



 أسئلة و تمارين
14 

 

 : بنت ممتلكب  أ د المسلمين يوم دفع الة بظ( 1

ريال أي م بغر  ا يتثمبر،  100.000ريال نقدية ببلينك،  200.000

ريال ديو  م كوك في  40.000ريال ديو  ةيدظ ضل  الغير،  200.000

 ريال ديو  للغير، فمب  و وضبا الة بظ؟ 50.000تحصيل ب، 

 ريال 300.000 -ب  ريال 350.000 -أ

 ريال 450.000 -د  ريال 400.000 -ةـ

 

 (أ)الاواب الصحيح 



15 

ريال للس م بغر  المتبةرظ  100ي م بقيمة ايمية  1000اشترى رةش ( 2

 يث تقوم ال ر ة ب اراج الة بظ نيببة ضن المسب مين، فبلة بظ ( الملأبربة)

 :من القيمة% 2.5واةية الدفع بوايطة الممو  يوم وةوب الة بظ  ي 

 السوقية بب ربفة إل  ريع ب السنوي -أ

 السوقية فقط -ب

 اايمية ل ب بب ربفة إل  ريع ب السنوي -ةـ 

 اايمية فقط -د
 

ببلرةوع ال  الفقرظ السببقة وببفترا  أ  ال ر ة لاتدفع الة بظ نيببة ضن ( 3

 :مسب مي ب، فبلة بظ الواةية ضل  المسب م ااراة ب ضن   ه ااي م  ي

 من القيمة الدفترية ل ب بب ربفة إل  ريع ب السنوي% 2.5أ-

 من القيمة السوقية ل ب بب ربفة إل  ريع ب السنوي% 2.5 -ب

 من ريع ب فقط% 10 -ةـ

 من القيمة السوقية ل ب فقط% 2.5 -د
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 : بنت ممتلكب  أ د المسلمين يوم دفع الة بظ( 4

ريال أوراق مبلية بغر  التابرظ،  100.000ريال نقدية ببلينك،  50.000

ريال  70.000ديو  ميئوس من ب،  50.000ديو  ةيدظ ضل  الغير،  200.000

 ديو  للغير، فمب  ي الة بظ الواةب ااراة ب؟
 

 ريال 7000 -أ

 ريال 6250 -ب

 ريال 5750 -ةـ

 ريال 7500 –د 
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 :تمرين

 ـ تتمثش في 1430افر  أ  ممتلكب  رةش يوم  لو  الة بظ في ن بية ضبم 

 :الآتي

 30.000ي م قيمت ب السوقية  200ريال،  2000ةنيه   ب قيمت ب السوقية  50

ريال دفعت ز بت ب  3000ريال يحتفظ ب ب بغر  ا تابر، وريع ب السنوي 

ديو  ةيدظ ضل  الغير، أوراق نقدية تتكو   14.000بمعرفة ال ر ة المسب مة، 

 10.000، (ريال 2يعر الانيه )ةنيه مصري  20.000ريال،  100.000من 

يعر الدولار )دولار أمريكي  10.000، (ريال 6يعر الانيه )ةنيه ايترليني 

 (ريال 10يعر الدينبر )دينبر  ويتي  10.000، (ريال 3.75

 .تحديد مقدار الة بظ الواةية: المطلوب
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 :الحل

 :ضنبصر الثروظ النقدية

 2000  نقود   يية

 30.000  (ق يوقية)اي م 

 14.000  ديو  ةيدظ 

 100.000  ريال يعودي

 40.000 (بسعر السوق)ةنيه 

 60.000  ةنيه ايترليني

 37.500   دولار

 100.000   دينبر

 383.500  وضبا الة بظ
 

 ريال 9588% = 2.5×  383.500= الة بظ الواةية 


